Размещено на официальном сайте http://admzarinsk.ru 05.04.2022
Администрация города Заринска

Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Отправлено по эл. почте 08.04.2022
16.03.2022 №190
г. Заринск
Об утверждении Плана мероприятий по реализации Основ государственной политики Российской Федерации в области гражданской обороны на период до 2030 года на территории  города Заринска Алтайского края

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 20.12.2016 № 696 «Об утверждении Основ государственной политики Российской Федерации в области гражданской обороны на период до 2030 года», во исполнение распоряжения Правительства Алтайского края от 16.04.2021 № 126-р:

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить План мероприятий по реализации Основ государственной политики Российской Федерации в области гражданской обороны на период до 2030 года на территории города Заринска Алтайского края (Приложение).

2.Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных правовых актов города Заринска и разместить на официальном сайте администрации города Заринска Алтайского края.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации города Заринска В.Н. Нагорных.

Глава города   В.Ш. Азгалдян

Приложение
к постановлению администрации города Заринска Алтайского края
от 16.03. 2022 № 190

План мероприятий по реализации Основ государственной политики Российской Федерации в области гражданской обороны на период до 2030 года на территории города Заринска Алтайского края

	N п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители
	Ожидаемый результат

	1
	2
	3
	4
	5

	I. В области совершенствования нормативной правовой, нормативно-технической и методической базы

	11.
	Разработка муниципальных нормативных правовых актов (далее - МНПА) и (или) внесение изменений в существующие МНПА в области гражданской обороны (далее - ГО)
	IV квартал 2022 г.
	Отдел по делам ГО ЧС и мобилизационной работы администрации города Заринска
	Формирование муниципальной нормативной правовой базы в области ГО в соответствии с действующим законодательством и ее своевременная актуализация

	22.
	Оказание методической помощи органам местного самоуправления и организациям, отнесенным к категориям по ГО, в разработке и реализации планов приведения в готовность ГО и планов ГО и защиты населения (планов гражданской обороны)
	I квартал 2022 г.;

IV квартал 2025 г.;

IV квартал 2030 г.
	Отдел по делам ГО ЧС и мобилизационной работы администрации города Заринска
	Согласование, утверждение и реализация планов приведения в готовность ГО и планов ГО и защиты населения (планов гражданской обороны) органов местного самоуправления города, планов ГО организаций, отнесенных к категориям по ГО

	II. В области совершенствования системы управления гражданской обороной, систем оповещения и информирования населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах и чрезвычайных ситуациях

	33.
	Оснащение пунктов управления ГО, включая подвижные (мобильные), современными техническими средствами, автоматизированными системами, укомплектование специалистами, имеющими соответствующее образование
	2021-2025 годы
	Отдел по делам ГО ЧС и мобилизационной работы администрации города Заринска; организации, отнесенные к категориям по ГО (по согласованию)
	Устойчивая работа пунктов управления ГО, включая подвижные (мобильные), в условиях крупномасштабных чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени (далее - крупномасштабные ЧС)

	44.
	Оснащение современными техническими средствами оповещения муниципальной автоматизированной системы централизованного оповещения населения г. Заринска с целью повышения эффективности оповещения населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах и крупномасштабных ЧС
	до 2030 года
	Отдел по делам ГО ЧС и мобилизационной работы администрации города Заринска
	Достижение уровня технической готовности муниципальной автоматизированной системы централизованного оповещения населения г. Заринска об опасностях, возникающих при военных конфликтах и крупномасштабных ЧС

	55.
	Участие в ежегодных совместных с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти и органами исполнительной власти Алтайского края тренировках и учениях с использованием единой сети электросвязи Российской Федерации с целью доведения до населения г. Заринска сигналов оповещения и экстренной информации об опасностях, возникающих при военных конфликтах и крупномасштабных ЧС
	до 2030 года
	Отдел по делам ГО ЧС и мобилизационной работы администрации города Заринска
	Доведение не менее чем до 75% населения г. Заринска сигналов оповещения и экстренной информации об опасностях, возникающих при военных конфликтах и крупномасштабных ЧС, с использованием единой сети электросвязи Российской Федерации

	III. В области совершенствования методов и способов защиты населения, материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при военных конфликтах и чрезвычайных ситуациях

	66.
	Участие в инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны (далее - ЗСГО);

Подготовка документации для снятия с учета (изменение типа) ЗСГО;

Определение собственников ЗСГО
	до 2030 года
	Отдел по делам ГО ЧС и мобилизационной работы администрации города Заринска; организации - балансодержатели ЗСГО (по согласованию)
	Обеспечение укрытия в ЗСГО 80% населения г. Заринска, подлежащего обеспечению ЗСГО, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 29.11.1999 N 1309 "О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны"

	77.
	Определение, утверждение норм обеспечения и создание запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для первоочередного жизнеобеспечения населения г. Заринска, пострадавшего при военных конфликтах и крупномасштабных ЧС, а также для оснащения органов управления и сил ГО г. Заринска
	I квартал 2022 г.
	Администрация города Заринска; организации, отнесенные к категориям по ГО (по согласованию)
	Доведение размера содержания запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств на территории города до норм, утвержденных постановлением администрации города от 13.08.2014 N683 "О создании, использовании и восполнении резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории города Заринска"

	88.
	Участие в ежегодных совместных с эвакуационными органами                г. Заринска тренировках и учениях с целью развития и внедрения новых подходов к организации эвакуации населения г. Заринска из зон возможных опасностей, возникающих при военных конфликтах и крупномасштабных ЧС
	до 2030 года
	Отдел по делам ГО ЧС и мобилизационной работы администрации города Заринска; организации, отнесенные к категориям по ГО (по согласованию)
	Снижение вероятных потерь населения г. Заринска в случае возникновения военных конфликтов и крупномасштабных ЧС

	IV. В области развития сил гражданской обороны

	19.
	Приобретение современной спасательной техники и экипировки для оснащения органов управления и сил ГО г. Заринска
	IV квартал 2030
	Отдел по делам ГО ЧС и мобилизационной работы администрации города Заринска; организации, создающие нештатные формирования ГО  (по согласованию)
	Укомплектование органов управления и сил ГО г. Заринска современной спасательной техникой и экипировкой в объеме не менее 87% от норм оснащения

	110.
	Проведение мероприятий по своевременному укомплектованию органов управления и сил ГО г. Заринска личным составом и техникой для обеспечения выполнения мероприятий по ГО
	IV квартал 2022
	Отдел по делам ГО ЧС и мобилизационной работы администрации города Заринска;

организации, создающие нештатные формирования ГО (по согласованию)
	Доукомплектование органов управления и сил ГО г. Заринска личным составом и техникой для обеспечения выполнения мероприятий по ГО

	111.
	Проведение мероприятий по взаимодействию органов управления и сил ГО г. Заринска при решении задач в области ГО с применением автоматизированных средств управления
	до 2030 года
	Отдел по делам ГО ЧС и мобилизационной работы администрации города Заринска;

организации, создающие нештатные формирования ГО (по согласованию)
	Повышение эффективности деятельности органов управления и сил ГО г. Заринска

	 12.
	Проведение тренировок по ГО в соответствии с Планом основных мероприятий по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах г. Заринска Алтайского края на соответствующий год, утвержденным главой города
	ежегодно
	Отдел по делам ГО ЧС и мобилизационной работы администрации города Заринска;

организации, отнесенные к категориям по ГО (по согласованию)
	Совершенствование практических навыков руководителей ГО (глава города, в организациях - руководители организаций) и органов, осуществляющих управление ГО на территории г. Заринска (уполномоченные на решение задач в области гражданской обороны, структурные подразделения (работники) организаций, уполномоченные на решение задач в области гражданской обороны), в принятии решений по защите населения в условиях быстроизменяющейся обстановки с учетом современных угроз и опасностей

	V. Повышение качества подготовки населения в области гражданской обороны

	113.
	Применение современных информационных технологий, в том числе средств массовой информации, в целях подготовки населения г. Заринска в области ГО
	до 2030 года
	Отдел по делам ГО ЧС и мобилизационной работы администрации города Заринска; пресс – секретарь главы города
	Увеличение численности населения г. Заринска, проходящего подготовку в области ГО, повышение ее качества

	114.
	Проведение обучения в образовательных организациях на территории г. Заринска по программам обеспечения безопасности жизнедеятельности, на курсах ГО г. Заринска и в учебно-консультационных пунктах по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям
	до 2030 года
	Отдел по делам ГО ЧС и мобилизационной работы администрации города Заринска; Комитет по образованию администрации города Заринска;

	Выполнение планов комплектования образовательных организаций, курсов ГО г. Заринска по подготовке в области ГО должностных лиц местного самоуправления города, руководителей организаций, органов управления и сил ГО г. Заринска, населения г. Заринска

	115.
	Оснащение и развитие на территории г. Заринска существующей учебно-материальной базы курсов ГО г.Заринска и учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям
	до 2030 года
	Отдел по делам ГО ЧС и мобилизационной работы администрации города Заринска
	Формирование и поддержание учебно-материальной базы, обеспечивающей эффективную подготовку в области ГО должностных лиц местного самоуправления города, руководителей организаций, органов управления и сил ГО г. Заринска, населения г. Заринска

	VI. Деятельность органов местного самоуправления по реализации государственной политики в области гражданской обороны

	116.
	Проведение мероприятий по ГО  за счет имеющихся ресурсов
	ежегодно
	Отдел по делам ГО ЧС и мобилизационной работы администрации города Заринска; комитет по финансам, налоговой и кредитной политике администрации города; организации, отнесенные к категориям по ГО (по согласованию)
	Выполнение мероприятий ГО

	117.
	Уточнение перечня организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий местного уровня по ГО
	I квартал 2022 г., далее актуализация не реже 1 раза в 5 лет
	Отдел по делам ГО ЧС и мобилизационной работы администрации города Заринска; администрации города Заринска
	Актуализация перечня организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий местного уровня по ГО

Управляющий делами администрации города   Н.В. Сульдина